



Folketingets Finansudvalg
Christiansborg
1240 København K

Beskæftigelsesministeriet
Ved Stranden 8
1061 København K

T 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748
EAN 5798000398566

Finansudvalget har i brev af 9. november 2011 stillet følgende § 17 spørgsmål nr. 1 (L 1), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Peter Christensen (V).

13. December 2011

J.nr. 2011-0015322

Spørgsmål nr. 1:

”Ministeren bedes redegøre for ved hvilket lønniveau, det kan betale sig for et ægtepar på kontanthjælp med to børn, at den ene ægtefælle går fra kontanthjælp til beskæftigelse, mens den anden fortsat modtager kontanthjælp både (1) under de eksisterende kontanthjælpsregler og (2) med regeringens foreslåede ændringer af kontanthjælpsreglerne i finanslovsforslaget for 2012.”

Endeligt svar:

Kontanthjælpsmodtagere skal stå til rådighed og udnytte deres arbejdsmuligheder. En kontanthjælpsmodtager kan derfor ikke bare vælge at lade være med at arbejde. Vælger en kontanthjælpsmodtager ikke at udnytte sine arbejdsmuligheder, skal det have ydelsesmæssige konsekvenser.

Det spørgeren ønsker oplyst er den helt kortsigtede gevinst, hvor det forudsættes, at kontanthjælpsmodtagere bare kan lade være med at tage imod et arbejde, fordi den kortsigtede gevinst ikke er stor nok. Normalt vil det være sådan, at lønnen vil stige over tid, det er derfor alt for kortsigtet, kun at betragte gevinsten i et så kortsigtet perspektiv.

For et ægtepar hvor begge er på kontanthjælp og omfattet af loft over ydelser, vil den ene skulle opnå en månedsløn på 23.800 kr. for at være lige så godt stillet som hvis begge fortsat modtog kontanthjælp.

For et ægtepar som er omfattet af 225-timers-reglen, og hvor den ene derfor har mistet sin kontanthjælp, vil en af ægtefællerne skulle tjene 11.150 kr. om måneden, for at have lige så meget, som hvis ægteparret fortsat modtog en kontanthjælp og var omfattet af 225-timers-reglen.

Gennemførslen vil betyde, at den ene ægtefælle skal tjene 29.600 kr. pr. måned for at være lige så godt stillet, som hvis begge var på kontanthjælp.

Den løn en gift kontanthjælpsmodtager skal tjene for at have et lige så stort rådighedsbeløb, som hvis begge var på kontanthjælp, er påvirket af de valgte forudsætninger, herunder særligt niveauet for huslejen. I disse beregninger er der benyttet

den husleje, der er anvendt i familietypeberegningerne i kulegravningen af kontanthjælpsområdet i 2006, opregnet til 2011-niveau.

Rådighedsbeløb er beregnet ved at trække skat, boligudgifter og evt. daginstitutionsbetaling fra de samlede indtægter, som her er kontanthjælp, boligstøtte og evt. børnefamilieydelse og børnetilskud.

Det er antaget at beskæftigede betaler til a-kasse og fagforening, og at den som kommer i beskæftigelse arbejder i 37 timer om ugen.

Venlig hilsen

Mette Frederiksen